
INVENTARIS 

ARSIP PARTAI SYARIKAT ISLAM INDONESIA 1905 

TAHUN 1972 – 2002 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREKTORAT PENGOLAHAN 

KEDEPUTIAN BIDANG KONSERVASI ARSIP 

ARSIP NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

JAKARTA 

2009 



 ii 

DAFTAR ISI 

 

Halaman judul .........................................................................................................  i 

Daftar Isi .................................................................................................................  ii   

Kata Pengantar ........................................................................................................  iii  

PENDAHULUAN ...................................................................................................  iv 

A. Sejarah Lahirnya Partai Syarikat Islam Indonesia (PSII)...................................  iv 

B. Sejarah Arsip ...................................................................................................  v 

C. Pengaturan Arsip ..............................................................................................  v 

DAFTAR PUSTAKA ..............................................................................................  vii 

DAFTAR ARSIP STATIS ......................................................................................  1 

I. ANGGARAN DASAR ANGGARAN RUMAH TANGGA ..............................  1 

II. LAJNAH TAFIDZIYAH PARTAI ....................................................................  1 

A. Departemen Urusan Uang ............................................................................  1 

B. DepartemenSyari’at Wal Ibadat ...................................................................  1 

C. Departemen Organisasi dan Pembinaan Kader .............................................  2 

D. Departemen Ekonomi dan Perdagangan .......................................................  3 

E. Departemen Urusan Umum ..........................................................................  4 

1. Musyawarah Nasional ...........................................................................  5 

2. Musyawarah Wilayah ............................................................................  5 

INDEKS ..................................................................................................................  6 

DAFTAR SINGKATAN .........................................................................................  7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 iii 

KATA PENGANTAR 

 

          Sesuai dengan amanat Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang 

Kearsipan bahwa Arsip Nasional Republik Indonesia wajib melaksanakan 

pengelolaan arsip statis berskala nasional. Dalam rangka menjalankan kegiatan 

tersebut, maka khazanah arsip statis yang ada di Arsip Nasional Republik Indonesia 

perlu diolah untuk dibuatkan daftar arsip, inventaris, dan guide sebagai jalan masuk 

atau finding aids yang digunakan oleh pengguna sebagai sarana penelusuran dan 

penemuan kembali arsip yang dibutuhkan. 

 

             Dari sekitar banyak khazanah arsip dan jenis arsip statis yang akan diolah, 

salah satunya adalah arsip tekstual dalam bentuk kertas. Salah satu sarana yang akan 

dibuat adalah inventaris mengenai “Partai Syarikat Islam Indonesia 1905”. Adapun 

informasi yang terkandung di dalamnya adalah tentang sejarah pendirian partai, 

aktivitas partai, dan sejarah penyerahan arsip statis. Dengan adanya daftar arsip ini 

maka diharapkan dapat dijadikan sebagai jalan masuk bagi pengguna sekaligus 

sebagai salah satu wujud pelayanan kepada public yang dapat digunakan sebagai 

sumber penelitian, kesejarahan atau kepentingan lainnya. 

 

 

Jakarta, Desember 2009 

                                                                                                  Direktur Pengolahan, 

 

 

                                                                                              Sumrahyadi 

 

 

 

 

 



iv 

 

PENDAHULUAN 

 

A. Sejarah Lahirnya Partai Syarikat Islam Indonesia (PSII) 

Partai Syarikat Islam Indonesia atau PSII merupakan organisasi politik dan 

kemasyarakatan yang pertama di Indonesia. PSII didirikan dengan tujuan 

menjalankan Islam dengan seluas-luasnya. Prioritas programnya adalah persatuan 

dikalangan umat Islam agar tidak diadu domba dan terpecah-pecah. PSII akan 

mewujudkan persamaan derajat bangsa Indonesia dengan bangsa-bangsa lainnya 

di dunia yang dilandasi etika dan moral sesuai dengan ajaran Islam. 

 Pada awalnya PSII lahir dengan nama Sarekat Dagang Islam (SDI) pada 

tanggal 16 Oktober 1905 di Surakarta (Solo). SDI diprakarsai oleh Haji Samanhudi, 

Beliau adalah seorang pengusaha batik asal Laweyan, Solo. Dasar pendirian 

organisasi ini adalah agama Islam dan dasar ekonomi. Ide pendiriannya adalah atas 

dorongan dari RM. Tirtohadisuryo seorang mahasiswa STOVIA.  

SDI lahir pada saat bangsa Indonesia berada dibawah kekuasaan penjajah 

kaum kolonial Belanda yang telah menguras kekayaan dan menjadikan bangsa 

Indonesia sebagai hamba sahaya dan budak mereka selama selama tiga setengah 

abad. 

Untuk meluaskan gerakan dan memenuhi aspirasi umat Islam yang 

berkembang waktu itu, HOS Tjokroaminoto, seorang tokoh sekaligus pedagang asal 

Surabaya mengusulkan kepada H. Samanhudi agar organisasi ini diperluas tidak 

hanya pada golongan pedagang saja, tetapi dikhususkan kepada seluruh umat 

Islam. Dengan alasan tersebut maka kata dagang dihapus menjadi Sarekat Islam 

(SI). Maka dikukuhkanlah SI sebagai badan pergerakan melalui akta notaris tanggal 

10 September 1912.  

Menurut anggaran dasarnya SI bertujuan untuk : 

1. Memajukan perdagangan 

2. Memberi pertolongan kepada anggota yang mendapat kesulitan 

3. Memajukan kepentingan jasmani dan rohani kaum bumi putra 

4. Memajukan kehidupan islam 



v 

 

SI bukanlan organisasi yang bersifat politik. Hal ini disesuaikan dengan PP 

Hindia Belanda yang tercantum dalam Regering Reglement artikel III yang melarang 

keras berdirinya organisasi politik.  

Melalui Kongres (Majelis Tahkim) tahun 1927 di Bandung SI berubah 

menjadi sebuah partai politik dengan nama Partai Syarikat Islam Hindia Timur 

(PSIHT). Kemudian berganti lagi menjadi Partai Syarikat Islam Indonesia (PSII) 

melalui Majelis Tahkim di Batavia tahun 1930.  

Pada zaman orde baru, berdasarkan Undang-undang No. 8 Tahun 1985 

tentang organisasi kemasyarakatan telah memasung hak demokrasi dan hak politik 

rakyat, PSII terpaksa dengan berat hati dibawah tekanan politik yang amat berat 

memfusikan kegiatan politiknya ke dalam Partai Persatuan Pembangunan (PPP). 

PPP didirikan dengan memfusikan kegiatan politik dari 4 partai politik Islam yaitu 

NU, MI, PSII dan PERTI. Setelah itu PSII berubah menjadi organisasi 

kemasyarakatan non politik dengan nama Syarikat Islam. 

Setelah pemerintahan orde baru turun, kemudian muncul dua kubu yaitu 

Partai Syarikat Islam Indonesia 1905 (PSII 1905) pimpinan Drs. Ohan Sudjana dan 

Partai Syarikat Islam Indonesia (PSII) pimpinan Taufiq R. Tjokroaminoto. 

B. Sejarah Arsip 

Arsip Partai Syarikat Islam Indonesia 1905 diakuisisi oleh Arsip Nasional RI 

pada tanggal 18 Juli 2002 dari Kantor PSII 1905 yang bertempat di Jl. Prof. Dr. 

Latumenten Barat, Grogol, Jakarta Barat. Khasanah arsip yang tercipta dari tahun 

1972-2002 berjumlah 0,2 meter lari. Arsip yang tercipta meliputi maklumat 

kepresidenaan, SK Lajnah Tanfidyah, Konsolidasi organisasi dll. 

C. Pengaturan Arsip 

Pengaturan arsipnya didasarkan pada Anggaran Dasar, Anggaran Rumah 

Tangga Partai Syarikat Islam Indonesia Tahun 1972. Adapun Skema Pengaturan 

Arsipnya adalah: 

I. Anggaran Dasar, Anggaran Rumah Tangga 

II. Lajnah Tafidziyah Partai 



vi 

 

A. Departeman Urusan Uang 

B. Departemen Syari’at Wal Ibadat 

C. Departemen Organisasi dan Pembinaan Kader 

D. Departemen Ekonomi dan Perdagangan 

E. Departemen Urusan Umum 

1. Musyawarah Nasional 

2. Musyawarah Wilayah 

Setelah dilakukan pengolahan, arsip PSII Tahun 1972-2002 berjumlah 28 nomor 

yang tersimpan dalam 1 boks.  



PARTAI SYARIKAT ISLAM INDONESIA 1905 TAHUN 1972-2002

I. ANGGARAN DASAR, ANGGARAN RUMAH TANGGA

1
Anggaran Dasar, Anggaran Rumah Tangga PSII (Partai Syarikat Islam Indonesia)

-1905
26 Juli 1972

Salinan

1 jilid

II. LAJNAH TAFIDZIYAH PARTAI

A. Departemen Urusan Uang

2

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada Pimpinan Wilayah PSII-1905

Jawa Timur di Surabaya mengenai permohonan penyusunan laporan keuangan

DPW PSII-1905 Jawa Timur
20 Juni 2000

Asli

2 lembar

B. Departemen Syari'at Wal Ibadat

3

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada DPW dan DPC PSII-1905 di

seluruh Indonesia mengenai maklumat untuk tidak mudah terpancing dan

terprofokasi pihak lain
17 Nopember 2000

Asli

2 lembar

4

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada pimpinan wilayah PSII-1905,

pimpinan cabang PSII-1905 di seluruh Indonesia mengenai instruksi untuk

melaksanakan segala himbauan, maklumat, amar dan berita syarikat Islam,

beserta lampiran.
29 Mei 2001

Pertinggal

1 lembar

5

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada DPW dan DPC PSII-1905 di

seluruh Indonesia mengenai instruksi untuk menyukseskan datangnya bulan

Ramadhan dengan membuat spanduk
6 Nopember 2001

Pertinggal

1 lembar

6
Publikasi mengenai puasa di bulan Ramadhan oleh anggota Dep. Masyumi PSII-

1905
16 Nopember 2001

1



Salinan

1 jilid

C. Departemen Organisasi dan Pembinaan Kader

7

Surat Keputusan Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 No. 009-III/LT-

XXXIV/KPTS/02/2000 tentang pengesahan Dewan Pimpinan Cabang PSII-1905

Dati II Kotamadya Medan Masa Bakti 2000-2002
14 Februari 2000

Asli

4 lembar

8
SK DPP PSII-1905 tahun 2000-2001 tentang pengesahan DPW PSII-1905

Propinsi Kalimantan Timur dan DPC Dati II Kab. Kutai, Prop. Kalimantan Timur
18 April 2000 - 30 September 2000

Asli

13 lembar

9

SK DPP PSII-1905 tahun 2000 tentang pengesahan DPW PSII-1905 Daerah

Istimewa Aceh dan DPC Dati II Kab. Piddie, Kab. Aceh Besar, Kodya Banda

Aceh, Kab. Aceh Selatan, Kab. Aceh Utara, Kab. Aceh Jeumpa, Kab. Siemelue,

Kab. Aceh Tengah, Kab. Aceh Timur, Kab. Aceh Singkil.
18 April - 15 Mei 2000

Asli

1 sampul

10

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada DPW PSII-1905 Jawa Barat di

Bandung dan DPC PSII-1905 di seluruh Jawa Barat mengenai konsolidasi

organisasi oleh pemegang mandat di seluruh Indonesia yang akan dilakukan di

seluruh wilayah Jawa Barat mulai Juni 2000, beserta lampiran
27 Mei 2000

Pertinggal

3 lembar

11

SK DPP PSII-1905 tahun 2000-2001 tentang pengesahan DPW PSII-1905 Prop.

Jawa Tengah dan DPC PSII-1905 Kab. Tegal, Kab. Cilacap, Kab. Banjarnegara,

Kab. Wonosobo
15 Juni 2000 - 1 September 2001

Asli

1 sampul

12

SK Lajnah Tanfidziyah dan SK DPP PSII-1905 tentang pengesahan DPC PSII-

1905 Kab. Ciamis, Kodya Bandung, Kab. Subang, Kab. Tasikmalaya, Kab.

Cianjur, Kodya Bekasi, Kab. Garut, Prop. Jawa Barat.
14 Februari - 30 Mei 2001

Asli

1 sampul

2



13

Surat Keputusan Dewan Pimpinan Pusat PSII-1905 No. 35/DPP-

XXXIV/Kpts/03/2001 tentang pengesahan DPC PSII-1905 Kota Surabaya

Propinsi Jawa Timur
1 Maret 2001

Asli

3 lembar

14

Surat Keputusan Dewan Pimpinan Pusat PSII-1905 No. 099/DPP-

XXXIV/SK/05/2001 tentang Tim Pembentukan Wilayah PSII-1905 Propinsi

Banten
9 Mei 2001

Asli

3 lembar

15
Surat Keputusan Dewan Pimpinan Pusat PSII-1905 tentang pengesahan DPW

Propinsi Banten dan DPC PSII 1905 Kota Tangerang, Propinsi Banten
14, 15 Juli 2001

Asli

8 lembar

16

Surat Keputusan Dewan Pimpinan Pusat PSII-1905 No. 109/DPP-

XXXIV/Kpts/06/2001 tentang pengesahan DPC PSII-1905 Kotamadya Jakarta

Barat, DKI Jakarta
15 Juli 2001

Asli

3 lembar

17
Surat Keputusan Dewan Pimpinan Pusat PSII-1905 tentang pengesahan DPW

Prop. Sumatra Selatan dan DPC PSII-1905 Kota Palembang
15 Juli 2001

Asli

6 lembar

D. Departemen Ekonomi dan Perdagangan

18

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada Badan Peningkatan Kerjasama

Ekonomi Indonesia Organisasi Konperensi Islam (OKI) di Jakarta mengenai

penyampaian bahan pemikiran perihal ekonomi umat, beserta lampiran
4 Maret 2000

Asli

4 lembar

E. Departemen Urusan Umum

19
Surat Keputusan No. 28/LT-XXXIV/Kpts/4/2000 tentang pembentukan Panitia

Silaturahmi Utama PSII-1905
26 April 2000

Asli

3



3 lembar

20

Surat dari Wakil Sekretaris Jenderal Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada Ketua

MPR RI, Prof. Dr. H.M. Amien Rais M.A. mengenai kunjungan DPP PSII-1905

untuk bersilaturahmi ke gedung MPR RI tanggal 26 Mei 2000, beserta lampiran
22 Mei 2000

Asli

2 lembar

21
Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada seluruh Badan Pimpinan PSII-

1905 di seluruh Indonesia mengenai pelaksanaan HUT PSII-1905 ke 95
04 September 2000

Asli

2 lembar

22

Surat dari Dewan Pimpinan Partai PSII-1905 Sekretariat Lajnah Tanfidziyah-1905

kepada Sekretariat MPR RI mengenai permohonan pengiriman berkas hasil

Keputusan Sidang Tahunan MPR RI tahun 2000
19 September 2000

Pertinggal

1 lembar

23

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada DR.H. Hamzah Haz, Wapres RI

di Jakarta mengenai permohonan waktu silaturahmi DPP PSII-1905 dengan

Wapres RI, lampiran tidak ada
11 September 2001

Pertinggal

1 lembar

24

Surat dari Sekretaris Jenderal Lajnah Tanfidziyah Partai Syarikat Islam Indonesia

1905 kepada Pimpinan Arsip Negara di Jakarta mengenai penyerahan arsip PSII-

1905, lampiran tidak ada
15 Juli 2002

Pertinggal

4 lembar

1. Musyawarah Nasional (Majelis Tahkim)

25

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada DPW dan DPC PSII-1905

mengenai pemberitahuan Musyawarah Nasional Ulama PSII-1905 bulan Oktober

2000
16 Juli 2000

Pertinggal

1 lembar

4



26

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada DPW-DPC PSII-1950 di

Kalimantan Barat mengenai permohonan melaksanakan maklumat dan mengirim

susunan pengurus hasil musyawarah kepada Sekretariat DPP PSII-1905
30 Oktober 2000

Pertinggal

2 lembar

2. Musyawarah Wilayah

27

Surat Keputusan Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 No. 075/LT-XXXIV/SK/01/2001

tentang pengesahan panitia pelaksana musyawarah wilayah PSII-1905 Jawa

Timur masa Periode 2001-2004
25 Januari 2001

Asli

3 lembar

28

Surat dari Lajnah Tanfidziyah PSII-1905 kepada pengurus harian DPW PSII-1905

hasil keputusan Musyawarah Wilayah PSII-1905 Jawa Timur di Surabaya

mengenai pelaksanaan hasil keputusan Musyawarah Wilayah PSII tanggal 24-25

Maret 2001
18 Juni 2001

Asli

2 lembar

5



6 

 

INDEKS 

 

 

Aceh Besar, Kab.  :  9 

Aceh Jeumpa, Kab.  : 9 

Aceh Selatan, Kab.  : 9 

Aceh Singkil, Kab.  :  9 

Aceh Tengah, Kab.  : 9 

Aceh Timur, Kab.  :  9 

Aceh Utara, Kab.  : 9 

Amien Rais  : 20 

Banda Aceh, Kodya  : 9 

Bandung, Kodya  : 12 

Banjarnegara, Kab.  : 11 

Banten  : 14, 15 

Bekasi, Kodya  : 12 

Ciamis, Kab.  : 12 

Cianjur, Kab.  : 12 

Cilacap, Kab.  : 11 

Daerah Istimewa Aceh : 9 

Garut, Kab.  : 12 

Hamzah Haz  : 26 

Jakarta  : 16, 18, 23, 24 

Jakarta Barat  : 16 

Jawa Barat   : 10, 12 

Jawa Tengah  : 11 

Jawa Timur  : 2, 13, 27, 28 

Kalimantan Barat  : 26 

Kalimantan Timur  : 8 

Medan, Kotamadya  : 7 

Siemelue, Kab.  : 9 

Subang, Kab.  : 12 

Sumatra Selatan  : 17 

Surabaya  : 2, 13, 28 

Tasikmalaya, Kab.  : 12 

Tegal, Kab.  : 11 

Wonosobo, Kab.  : 11 

 

 

 



7 

 

DAFTAR SINGKATAN 

 

 

BESI : Berita Syarikat Islam  

Dati : Daerah Tingkat 

DKI Jakarta : Daerah Khusus Ibukota Jakarta 

DPC :  Dewan Pimpinan  Cabang 

DPP : Dewan Pimpinan Pusat 

DPW : Dewan Pimpinan Wilayah 

Kab. : Kabupaten 

OKI : Organisasi Konferensi Islam 

Prop. : Propinsi 

PSII : Partai Syarikat Islam Indonesia 

 

 


